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Besvarelse af spørgsmål 96 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 28. november 2012 efter ønske fra Kim Ander-
sen (V).

Spørgsmål:
Giver Tønder Bank-sagen ministeren anledning til lovændringer eller 
andre tiltag? I givet fald hvilke?

Svar:
Det er vigtigt at understrege, at Finanstilsynet i henhold til den finansielle 
lovgivning skal føre et risikobaseret tilsyn. Det betyder i praksis blandt 
andet, at Finanstilsynet prioriterer sine inspektioner, så tilsynet oftest 
kommer i de pengeinstitutter, der er meget store, og hvor konsekvenserne 
af et sammenbrud derfor vil være meget alvorlige for samfundet, og i de 
institutter, der har en profil, som indebærer, at de er i risiko for at komme 
i problemer. Finanstilsynets tilrettelæggelse af tilsynsaktiviteterne baserer 
sig blandt andet på pengeinstitutternes regnskaber og de løbende indbe-
retninger fra institutternes ledelser og de eksterne revisorer. 

Det er derfor vigtigt, at ledelsen og de eksterne revisorer lever op til deres 
ansvar og leverer korrekte og retvisende oplysninger til Finanstilsynet. 
Det er således ledelsen i et pengeinstitut, der er ansvarlig for at sikre en 
forsvarlig bankdrift. Ledelsen er efter den finansielle lovgivning forplig-
tet til straks at meddele Finanstilsynet oplysninger, der er af afgørende 
betydning for instituttets fortsatte levedygtighed. Den eksterne revision er 
ligeledes efter loven forpligtet til straks at meddele Finanstilsynet 
oplysninger om forhold, der er af afgørende betydning for instituttets 
fortsatte aktivitet

Generelt har vi et velfungerende risikobaseret tilsynssystem, som vi skal 
holde fast ved. Jeg mener ikke, at der er grundlag for at lave om på dette
på baggrund af en enkelt helt usædvanlig sag. En sag som Tønder Bank 
giver imidlertid anledning til at overveje, om der er grundlag for at 
stramme op på enkelte områder.

Det er således et problem, at der bliver ved med at dukke sager op, hvor 
revisor ikke har reageret, men derimod til det sidste har givet blanke 
påtegninger. Hvis revisorerne ikke lever op til deres ansvar, kan det få 
meget alvorlige konsekvenser for tilliden til den finansielle sektor.

Derfor mener jeg, at der generelt er behov for at skærpe kravene til 
revisorerne, særligt dem der reviderer finansielle virksomheder. Der vil 
derfor i starten af det nye år blive fremsat lovforslag, der skal sikre en 
styrket revisoruddannelse og en effektiv og uafhængig kvalitetskontrol af 
bl.a. revisorer for finansielle virksomheder. I den forbindelse vil der blive 
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stillet yderligere krav til de revisorer, der reviderer finansielle virksom-
heder.

Der er også grund til at se nærmere på kravene til bestyrelserne i pengein-
stitutterne. Erfaringerne fra de banker, der er brudt sammen, peger på, at 
bestyrelserne ikke har levet op til deres ansvar. Finanstilsynet er derfor 
netop nu ved systematisk at undersøge samtlige bankbestyrelsers 
kompetencer. 

Endeligt er der grund til at se nærmere på en opstramning af reglerne for 
bestyrelsens sammensætning, så risikoen for, at et bestyrelsesmedlem 
følger sine egne personlige og økonomiske interesser frem for selskabets
minimeres. Jeg overvejer derfor at indføre et krav om, at mindst halvde-
len af bestyrelsens medlemmer lever op til kravene til uafhængighed, som 
vi kender det fra anbefalingerne til god selskabsledelse.


